they took hold of the promise by faith, in accord with Paul’s statement (Rom. 9:8): “It is not the children of the flesh who are the children of God, but the children of the promise.” Accordingly, they joined the Ishmaelites and said: “Sarah is our grandmother, and Abraham is our ancestor. But this will not save me, for the carnal procreation is of no benefit at all. But I believe in the Seed promised to the fathers, just as Isaac and Jacob believed and were saved.” *All who had this faith obtained the inheritance of eternal life, but of those descendants who persisted in presuming that they were greater because of the flesh all perished.*”⁵⁰

Salvation is a matter of faith in the promise, whether or not you are among the “chosen people”—the people through which Christ will be born physically—does not really matter, for the children of God are always the children of promise instead of children of flesh. The descendants of Cain, Ishmael and Esau are excluded from the spiritual covenant bound to the future birth of Christ, which God established with Abraham, but by the mercy of God they have the opportunity to repent, provided that they cling to the promise in faith.

Election, covenant, and promise relate in this way: God established his covenant with Abraham and his bodily descendants in order that the promised Seed, Christ, will be born out of this line of progeny. This establishment is known by Luther as divine election. However, Luther tenaciously rejected the idea that being ethnically preserved in the Abrahamic covenant as the “chosen people” guarantees salvation of every individual, or that being ethnically rejected from the Abrahamic covenant as the “unchosen” must lead one to damnation. The way of salvation counts on one’s faith in the promise instead of one’s ethnic identity. This concept is best illustrated in Luther’s comment on Gen. 17, the institution of circumcision, as discussed in the

⁵⁰ LW 4:367; WA 43:400 (emphasis added). “Sicut autem de Cainica et Ismaelitica Ecclesia dixi: quod fuerint reiecti: sed ita, ut abiectio illa ad humiliationem ipsorum faceret, ut resignarent haereditatem, quam praesumpserunt habituros se ex carne. Per poenitentiam autem et fidem in promissionem salvati sunt. Ita textus testatur, quod multi ex Edom salvati sunt, non ideo, quod essent filii Edom: quia illa linea est reprobata, sed quia promissionem fide appraehenderunt, [Röm. 9,8] iuxta sententiam Pauli: ‘Non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis.’ Coniunxerunt igitur se cum Ismaelitis, et dixerunt: Sara avia nostra, et Abraham pater noster est, sed in hoc non salvador, nihil enim prodest carnalis generatio, se credo in semen, quod promissum est patribus, sicut Isaac et Iacob crediderunt, et salvati sunt. Hanc fidem quicumque habuerunt, haereditatem vitae aeternae nacti sunt, sed qui ex illa posteritate manserunt in praesumptione maioritatis ex carne, illi omnes perierunt.”